

Số: 860/KH-STC

Đồng Tháp, ngày 17 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích
chào mừng Đại hội Đảng các cấp

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Sở Tài chính phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Sở Tài chính năm 2020 và giai đoạn 2015-2020 góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020, lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần XIII.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua để phổ biến, học tập, nhân rộng.

2. Yêu cầu

Triển khai, thực hiện đợt thi đua đạt chất lượng, hiệu quả; từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CBCCVC) nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng động, sáng tạo, luôn chủ động trong công việc và đổi mới lề lối làm việc gắn với các nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

II. NỘI DUNG, KHẨU HIỆU VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Lãnh đạo, điều hành thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan năm 2020, giai đoạn 2015-2020 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020.

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Chấp hành nghiêm nội quy, quy chế cơ quan và các quy định pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện văn hóa công sở và đạo đức công vụ; cải tiến lề lối làm việc, tác phong, phong cách công tác, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức.

2. Khẩu hiệu thi đua: Nhân dân và cán bộ tỉnh Đồng Tháp thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Thời gian thi đua: Từ ngày phát động đến hết tháng 9 năm 2020.

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua: Cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cơ quan.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Tỉnh.
- Giấy khen của Giám đốc Sở.

IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC

1. Tiêu chuẩn:

a) Tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua.

- Tích cực tham gia xây dựng các hoạt động đóng góp hỗ trợ xã hội do cơ quan, cấp có thẩm quyền phát động góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Trong 9 tháng đầu năm 2020 hoàn thành 80% chỉ tiêu thi đua đã đăng ký hoặc kế hoạch đề ra (đối với cơ quan).

- Có sáng kiến, giải pháp công việc đạt hiệu quả, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

b) Cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan.

- Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc biệt trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Năng động, sáng tạo, có sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp hữu ích trong công tác.

- Đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, học tập....

- Tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2019.

2. Số lượng khen thưởng:

Kết thúc đợt thi đua, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở sẽ tổ chức bình xét trình Chủ tịch Hội đồng TĐKT Sở khen thưởng và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong đợt thi đua, cụ thể:

- Bằng khen Tỉnh: 01 tập thể hoặc 01 cá nhân
- Giấy khen Sở: 04 tập thể hoặc 10 cá nhân.

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản xét khen thưởng của phòng và Trung tâm thuộc Sở;
- Báo cáo thành tích của cá nhân hoặc tập thể được đề nghị khen thưởng *(Theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị quyết số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng)*

4. Thời gian nộp hồ sơ:

Các phòng và Trung tâm gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng tổng kết đợt thi đua đặc biệt này về Văn phòng Sở trước ngày 18 tháng 9 năm 2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ nội dung phong trào thi đua tổ chức triển khai quán triệt, phát động phong trào thi đua tới toàn thể CBCCVC theo Kế hoạch này. Đồng thời, kiểm tra, đánh giá và đề nghị khen thưởng kịp thời cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua nhằm động viên, khích lệ tinh thần CBCCVC.

2. Văn phòng Sở (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở) thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thi đua này; tổng hợp đề nghị khen thưởng của các phòng, Trung tâm và báo cáo đánh giá tổng kết đợt thi đua đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để biết);
- Sở Nội vụ;
- Khối Thi đua 5;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐ (TTr).

GIÁM ĐỐC

Ngô Hồng Chiều